DIÁRIO DO ALTO VALE
TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 7Estado

MUNICÍPIO DE DONA EMMA – SC
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 37/2023
 TOMADA DE PREÇOS P/ OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

O Município de Dona Emma, SC, torna público para
conhecimento dos interessados que às 13:45 horas
do dia 26/07/2022, estará selecionando melhor pro-
posta para: “Contratação de empresa para a execução
da Segunda Etapa de construção da Edificação Indus-
trial, composta por galpão em estrutura pré-moldada
de concreto e cobertura metálica, com área total de
420,00m², para armazenamento de produtos agríco-
las do Município de Dona Emma, compreendendo o
fechamento, revestimento, esquadria e pavimentação

da edificação, com recursos oriundos de Transferência
Especial realizada pelo Ministério da Economia pre-
vista no Programa 09032022 do Governo Federal ao
Município de Dona Emma e com recursos próprios”,
de conformidade com o projeto básico de engenharia
– Anexo V e constante na relação dos itens da licita-
ção, que faz parte integrante do Edital como Anexo
I. Maiores informações serão fornecidas pelo Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal, fone (47) 3364-
2828 ou no e-mail: compras@donaemma.sc.gov.br.

Dona Emma/SC, em 10 de julho de 2023.

Nerci Barp
Prefeito Municipal.

Universidade Gratuita será votado hoje
O Projeto de Lei

e o Projeto
de Lei Com-
p l e m e n t a r

que tratam do programa
Universidade Gratuita fo-
ram aprovados ontem de
manhã nas comissões de
Constituição e Justiça, de
Finanças e de Educação,
em reunião conjunta e com
o voto contrário apenas do
deputado Mateus Cadorin
(Novo). Agora, estão pron-
tos para votação em plená-
rio, hoje à tarde, quando
devem ser aprovados por
ampla maioria.

O caminho para a apro-
vação nas comissões foi
sacramentando em uma
reunião anterior, a portas

fechadas, entre os presi-
dentes dos colegiados e re-
presentantes do governo de
Santa Catarina - era espera-
da a presença do secretário
da Educação, Aristides Ci-
madon, mas ele não com-
pareceu.

O encontro foi marcado
para solucionar o último
impasse ao acordo: os arti-
gos que determinavam que
as universidades beneficia-
das pelo programa finan-
ciassem cursos transitórios
com itinerários formati-
vos para alunos do Ensino
Médio da rede estadual. A
presidente da Comissão de
Educação, deputada Lucia-
ne Carminatti (PT), cobrou
a retirada desses trechos

porque os itinerários são
atribuição do ensino bási-
co e, portanto, obrigação
do Estado. Além de inva-
dir uma competência que
deveria ser exclusiva do
Executivo, passar a respon-
sabilidade às instituições
de ensino superior ia ter
enorme impacto no em-
prego dos profissionais da
educação pública estadual,
na avaliação da deputada.

O governo fez uma
contraproposta estipula-
do o percentual de cursos
transitórios em 10%, mas
a deputada não abriu mão
e deixou claro que a não
retirada dos artigos colo-
caria em risco todo o tra-
balho que haviam feito até

ali. Ela ganhou o apoio dos
deputados Marcos Vieira
(PSDB) e Camilo Martins
(PODEMOS) e os trechos,
então, foram suprimidos.

E como as polêmicas
deste projeto parecem não
ter fim, uma das emendas
apresentadas determinava
que os estudantes que rece-
berem a bolsa do programa
sejam submetidos a exames
toxicológicos. A emenda foi
parcialmente acatada, com
a mudança no texto para
que o governo possa fazer
o exame, arcando com os
custos e sendo apenas por
amostragem, mas que ele
não seja uma obrigatorie-
dade para o estudantes ser
contemplado.

Documento disponível para download no site:https://diarioav.com.br/publicacoes-legais/ 11/07/2023 ás 11:00 Dav & Dav comunicações

Ltda CNPJ 34.916.729/0001-24 1f9f7f26e-cdb6-48d9-a3cb-4de2eeaf98d325afhfpdadz